
ATTO DD 2090/A1802B/2025 DEL 24/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1802B - Infrastrutture e pronto intervento

OGGETTO: D.G.R.  n°  3-1657  del  07/10/2025  “Legge  n°  145/2018,  articolo  1,  commi  134-136.
Individuazione degli ambiti di intervento prioritari, in attuazione alla D.G.R. n° 25-1346 del
7  luglio  2025,  di  approvazione  delle  disposizioni,  per  l’anno  2026,  per  l’indizione  di
manifestazione di  interesse rivolta ai  Comuni piemontesi  per la presentazione di  progetti
relativi alle categorie di cui alla medesima Legge n° 145/2018. Risorse € 20.000.000,00”.
Approvazione  della  griglia  di  valutazione  delle  domande  di  finanziamento  pervenute  in
risposta  all’avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  di  cui  alla  D.D.  n°  1379  del
16/07/2025. Rettifica parziale, allegato A, della D.D. n° 2006 del 16/10/2025.

Premesso che:

con D.G.R. n° 25-1346 del 07/07/2025 la Giunta regionale ha approvato le disposizioni, per l’anno 2026, per
l’indizione di una manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la presentazione di proposte
progettuali  relative ad interventi ricadenti negli  ambiti  previsti  dalla Legge n° 145/2018, per un importo
complessivo di € 20.000.000,00;

con D.D. n° 1379 del 16/07/2025, il competente Settore Infrastrutture e Pronto Intervento, ha provveduto ad
approvare il relativo avviso di manifestazione di interesse; 

con D.G.R. n° 3-1657 del 07/10/2025 la Giunta regionale ha approvato i “Criteri per la definizione della
graduatoria delle domande pervenute in risposta all’avviso di manifestazione di interesse di cui alla D.D. n°
1379 del 16/07/2025”; 

con D.D. n° 2006 del 16/10/2025 il competente Settore Infrastrutture e Pronto Intervento, ha provveduto ad
approvare la griglia di valutazione delle domande di finanziamento pervenute in risposta all’avviso pubblico
di manifestazione di interesse di cui alla D.D. n° 1379 del 16/07/2025.

Preso atto della necessità di integrare l’allegato A nella parte riferita al cofinanziamento comunale, così da
consentire  la  formulazione  della  graduatoria  con un  punteggio  attribuibile  pari  a  100 al  fine  di  meglio
differenziare e rendere più facilmente leggibili le graduatorie finali. 

Ritenuto  pertanto  necessario  rettificare  parzialmente  la  D.D.  n.  2006  del  16/10/2025,  limitatamente
all’allegato A, provvedendo a sostituire integralmente  l’allegato A con l’allegato A_I,  parte integrante  e

Pag 1 di 4



sostanziale del presente provvedimento. 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n° 8-8111 del 25
gennaio 2024. 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• artt. 16 e 17 del D.Lgs. n° 265/2001;

• artt. 17 e 18 della L.R. n° 23/2008;

• Legge 30 dicembre 2018, n° 145 e s.m.i.;

• D.G.R. n° 25-1346 del 07/07/2025;

• D.D. n° 1379 del 16/07/2025;

• D.G.R. n° 3-1657 del 07/10/2025;

• D.D. n° 2006 del 16/10/2025;

• L.R. n° 2 del 27 febbraio 2025;

• D.G.R. n° 12-852 del 3 marzo 2025;

DETERMINA

1. di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di  rettificare parzialmente la D.D. n° 2006 del  16/10/2025 limitatamente all’allegato A, sostituendolo
integralmente con l’allegato A_I, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n° 22/2010, nonché nel sito istituzionale: www.regione.piemonte.it,
nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.Lgs. n° 33/2013.

 
Il funzionario istruttore
arch. Franca Varvello

IL DIRIGENTE (A1802B - Infrastrutture e pronto intervento)
Firmato digitalmente da Graziano Volpe

Pag 2 di 4



ALLEGATO A_I

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DOMANDE

AMBITI PRIORITARI DI INTERVENTO

Alle categorie di intervento indicate nella Tabella 1 non sarà attribuito alcun punteggio.

Tab. 1

CATEGORIA PUNTEGGIO

a) Sicurezza idrogeologica 0

b) Sicurezza strade e viabilità 0

c2) Sicurezza e sviluppo trasporto pubblico 0

c5) Bonifiche ambientali 0

L’attribuzione del punteggio per le restanti categorie previste dal bando sarà determinata su base provinciale,  
secondo le modalità riportate nella Tabella 2.

Tab. 2

PROVINCIA CATEGORIA PUNTEGGIO

Alessandria 

c) la messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici 
scolastici, e di altre strutture di proprietà
dei Comuni

20

c-ter) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e 
utilizzo fonti rinnovabili 

10

Asti 

c-ter) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e 
utilizzo fonti rinnovabili 

20

c-quater) infrastrutture sociali 10

Biella 

c-quater) infrastrutture sociali 20

c-ter) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e 
utilizzo fonti rinnovabili 

10

Cuneo c-quater) infrastrutture sociali 20

Novara 

c) la messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici 
scolastici, e di altre strutture di proprietà
dei Comuni

20

c-quater) infrastrutture sociali 10

Torino
c-ter) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e 
utilizzo fonti rinnovabili 

20

Verbano Cusio 
Ossola 

c-ter) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e 
utilizzo fonti rinnovabili 

20

c-quater) infrastrutture sociali 10

Vercelli

c-ter) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e 
utilizzo fonti rinnovabili 

20

c-quater) infrastrutture sociali 10

Le categorie dichiarate in sede di manifestazione di interesse non verranno modificate dalla Commissione 
tecnica nella fase di istruttoria.

Pag 3 di 4



COMPLETEZZA DOCUMENTALE

I progetti che presentano una documentazione carente, ovvero priva degli elaborati richiesti dal bando, come  
specificato al punto 5 “PFTE minimo”, saranno esclusi dalla valutazione, in conformità a quanto previsto al  
punto 4 “Requisiti di ammissibilità” del bando.

Ai progetti corredati da documentazione completa e adeguatamente approfondita sarà attribuito un punteggio 
premiale pari a 2 punti.

ASSENZA DI BENEFICI PREGRESSI 

Ai Comuni che non hanno ottenuto contributi nel “Bando Manifestazione di Interesse” 2023-2024, previsto  
dalla Legge n. 145/2018, verrà assegnato un punteggio pari a 20. 

DIMENSIONE DEMOGRAFICA 

Il punteggio riferito alla dimensione demografica sarà attribuito secondo quanto indicato nella Tabella 3. 

Tab. 3

ABITANTI PUNTEGGIO

< 1.000 20

1.001 – 3.000 14

3.001 – 10.000 7

> 10.000 0

COFINANZIAMENTO COMUNALE 

Il punteggio riferito al cofinanziamento comunale sarà così calcolato:

10% di cofinanziamento = 0 punti
30% (o più) di cofinanziamento = 40 punti (massimo) 

Il punteggio aumenta in proporzione tra queste due soglie.

Pag 4 di 4


		2025-10-24T14:23:41+0200
	GRAZIANO VOLPE




